v. 16. *Dissipantur cogitationes, ubi non est consiliatum*, *Proverb.* cap. 15. v. 22. *Sapientia habitat in consilio, et eruditus interest cogitationibus*: ibidem, cap. 8. v. 12. et ibi salus, ubi multa consilia, ibidem, cap. 11. v. 14, et qui despicit consilia, risu et subsanatione dignus est, ut habetur *Proverb.* cap. 1. v. 26. Et ut dicit *Chrisost.* super *Epist. Pauli ad Roman.* homil. 22. fit enim sapenumero, fit inquam ut prudens, quod oportebat, non videat, et stultior aliquid eorum, quæ conueniant, inueniat: id quod in *Mose* et *sorero suo* factum est, in *Saule* et *puero suo*, in *Isaac* et *Rebecca*.

(3) *Enemigo*. Non credas inimico tuo in æternum, *Ecclesiastic.* cap. 12. v. 10. et causam tuam tracta cum amico tuo, secretum extraneo ne reveles, *Proverb.* cap. 25. v. 9.

(4) *Su amigo*. Absque prudentia et benevolentia, non sunt perfecta consilia, nam, et si omnes iuxta Domini præceptum, etiam inimici diligantur, ad consilium eligantur, qui et prudentes esse videantur, et benevoli, *Bernard.* in *Epist.* 42. colum. 1. ubi paulò inferiùs exclamat: *Væ nostro generi ab imperfectione sua, vix in multitudine hominum unum reperias in utraque gratia consummatum, haud facillè siquidem, vel prudenti benevolentiam, vel fideli inesse sapientiam, deprehendas, sine numero autem sunt, quos utriusque muneris expertes esse constiterit.*

(5) *Semejanza*. Nota bonam similitudinem consiliarii ad oculum.

(6) *E guardar*. Et secretum dicitur illud, quod Rex nollit sciri, vide *Bald.* in cap. 1. *quib. mod. feud. amittatur*, el 2.

(7) *Faze mal*. Nota contra revelantes secretum ab aliquo sibi dictum: sed an sit necesse, quòd recipiat sub secreto, vel sufficiat, quod sibi dicatur, ut teneat secreto, vide *Andr.* de *Iser.* in cap. 1. *quib. mod. feud. amittat.* el 2. ubi

daño a toda su tierra, quando mal lo consejassen, o quando descubriessen su poridad (8). Onde en todas guisas ha menester, que el Rey aya buenos Consejeros (9), e sean sus amigos, e omes de grand seso, e de grand poridad. E quando tales los fallare, deuelos amar, e fiarse mucho en ellos, e fazerles algo, de manera que ellos lo amen mucho, e ayan sabor de consejarle lo mejor siempre. E quien de otra guisa lo fiziesse, faria traycion conocida; por que meresceria pena, segund el mal que viesse del consejo, que le ouiesse dado.

LEY VI.

Quales deuen ser los Ricos omes, e que deuen fazer.

Cabeza (1) del Reyno llamaron los Sabios (2) al Rey, por las razones que de suso son dichas, e a los omes nobles del Reyno pusieron como miembros: ca bien assi como los miembros fazen al ome apuesto, e fermoso, e se ayuda dellos, otrosi los omes honrrados fazen al Reyno noble, e apuesto, e ayudan al Rey a defenderlo, e acrecentarlo. E nobles son llamados en dos maneras; o por linaje, o por bondad. E como quier que el li-

naje es noble cosa, la bondad (3) passa, e vence: mas quien las ha ambas (4), este puede ser dicho en verdad Rico ome, pues que es rico por linaje, e ome complido por bondad. E ellos han aconsejar (5) al Rey en los grandes fechos, e son puestos para afermosar su Corte, e su Reyno; onde son llamados miembros (6): por ende consejo Aristoteles a Alexandre, que assi como los miembros, para ser tales como deueu, han de haueer en si quatro cosas: la primera, que sean complidos: la segunda, sanos: la tercera, apuestos: la quarta, fuertes; que assi deue el Rey puñar que los Ricos omes fuessen atales, que ouiesse en si estas quatro cosas. Primeramente, que fuessen complidos en lealtad e en verdad: ca estouce le amarian derechamente, e querrian su pro, e desuiarian su daño. E segund los miembros deuen ser bien sanos: otrosi conuiene mucho que los Ricos omes lo sean de seso, e de entendimiento, pues que ellos han aconsejar al Rey en los grandes fechos: ca si de buen seso non fuessen, non lo sabrian fazer, nin guardarian bien sus poridades: e si non fuessen entendidos, non conoscerian el bien que les ouiesse fecho, ni gelo seruirian como deuiessen, ni sabrian otrosi guardar su buena andança. Otrosi dixo, que como los

concludere videtur, quòd nisi respuat statim, videtur recipere sub secreto.

(8) *Su poridad.* Nota benè de secreto consiliariorum Regis, et de pœna revelantis consilium, et secretum Regis, cum infrà dicit, *haria traycion conocida*: et quando revelantur hostibus consilia Regum, est pœna capitùs, ut in l. *omne delictum*, §. *exploratores*, ff. *de re milit.* quando verò consiliarius Regis revelat non hostibus Regis, dicit Andr. de Iser. in cap. unic. *quib. mod. feud. amitt.* et 2. quòd primò est pœna perjurii, quia iuravit secretum, quando intravit consilium; et si revelatio est in damnum Regis, veluti si revelavit amico Regis, qui ob revelationem factus est inimicus, videtur esse pœna legis Julii majestatis, ut in l. *cujuscumque*, ad leg. *Jul. majest.* Si verò aliàs damnum Regis esset, vel ad infamandum Regem, possit privari feudo, quod tenet ab eo, ut ibi. Item tanquam de maledicto contra Principem puniri possit, habita consideratione persone, *C. si quis Imperatori maledixer.* l. 1. secus dicit, si non esset inde damnum Regis, nam tunc non privaretur feudo, et sunt pulchra et notanda verba: et ibi etiam vile per eum, quid si revelatio sit in damnum alterius, veluti alterius consilii revelantis parti ejus votum; vide ibi, et adde ad prædicta de tabellione Regis revelante secretum, l. 8. infrà eod. et adde ad prædicta de revelante secretum Regis, l. fin. tit. 13. infrà ead. *Part.* et quæ dicit Alber. in l. 1. §. *is qui deposita*, ff. *de fuis.*